
São Geraldo - Minas 

Gerais sexta-feira 09 de maio 

de 2025.   

380 

Volume com 01 pagi 

 

II 

1  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2025 - SRP 
011/2025 - Última atualização 09/05/2025 - Local: São Geraldo/MG - Órgão: MUNICIPIO DE SAO GERALDO - Unidade 
compradora: 02001 - MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO - Modalidade da contratação: Pregão – Eletrônico - Amparo legal: Lei 
14.133/2021, Art. 28, I - Tipo: Edital - Modo de disputa: Aberto-Fechado - Registro de preço: Sim - Data de divulgação no 
PNCP: 09/05/2025 - Situação: Divulgada no PNCP - Data de início de recebimento de propostas: 12/05/2025 08:00 (horário de 
Brasília) - Data fim de recebimento de propostas: 23/05/2025 09:00 (horário de Brasília) - Id contratação PNCP: 18137935000180-1-
000031/2025 - Fonte: SH3 Informática Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de inseticidas químicos, 
defensivos e insumos para controle de pragas e vetores, compreendendo as ações de combate às arboviroses, visando garantir o 
atendimento das demandas de ações de Vigilância em Saúde do Município de São Geraldo/MG. Tamires Cristina da Cruz Ferreira – 
Pregoeira.  
************************************************************************************************************************ 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032-2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
014/2025 - SRP 009/2025. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: DANILO 
APARECIDO BORELLA – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e insumos essenciais para 
atendimento do Programa Mais Leite, inserido dentro da lei de fomento do São Geraldo Mais Produtivo, vinculado à Divisão de 
Agricultura e Meio Ambiente do Município de São Geraldo/MG. Valor total da ata: R$ 32.340,00 (trinta e dois mil, trezentos e quarenta 
reais). Data: 29/04/2025. Validade: 12 meses. 
************************************************************************************************************************ 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033-2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
014/2025 - SRP 009/2025. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: ABB 
IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO E INTERMEDIAÇÃO LTDA – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e insumos essenciais para atendimento do Programa Mais Leite, inserido dentro da lei de fomento do São Geraldo Mais 
Produtivo, vinculado à Divisão de Agricultura e Meio Ambiente do Município de São Geraldo/MG. Valor total da ata: R$ 11.199,00 
(onze mil, cento e noventa e nove reais). Data: 29/04/2025. Validade: 12 meses. 
********************************************************************************************************************** 
02º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO DE ADMINISTRATIVO 042/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
034/2023 - PREGÃO Nº 007/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – 
CONTRATADA:  GENTE SEGURADORA SA. OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de seguro de veículos para 
cobertura total dos veículos dos setores da saúde, educação e gabinete do prefeito, da Prefeitura Municipal de São Geraldo - MG, com 
assistência 24 horas sem limite de quilometragem, com assistência de guincho e táxi para todos os passageiros. Fica acordado mediante 
este termo que a vigência e as quantidades descritas no contrato n° 042/2023 se renovam, passando a viger até 28/04/2026, com fulcro 
no art. 57, II da lei 8.666/93. Fica acordado mediante esse termo o acréscimo de valor, que passou de R$ 95.492,67 (noventa e cinco mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos), para o valor de R$ 108.142,81 (cento e oito mil cento e quarenta e dois 
reais e oitenta e um centavos). Data: 24/04/2025. 
*************************************************************************************************************** 
03º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 091/2022 - INEXIGIBILIDADE Nº 012/2022 - PROCESSO 
LICITATORIO Nº 097/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: NP 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
pesquisa e comparação de preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços praticados pela administração 
pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados. Fica acordado mediante este termo que a vigência e as 
quantidades descritas no contrato n° 091/2022 se renovam, passando a viger até 05/05/2026, com fulcro no art. 57, II da lei 8.666/93. 
Fica acordado mediante esse termo o valor R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais), referente a 01 (uma) licença para 7 usuários e 1 
cortesia, durante 12 meses, contando a data desse termo. Data: 29/04/2025. 
************************************************************************************************************************* 
01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2025 - PROCESSO Nº 007/2025 –– CONTRATANTE: LUCAS LORENZO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de pneus, câmaras e protetores para 
atender as necessidades do Município de São Geraldo/MG. O presente instrumento é o reajuste no valor do item 01 215/75 R16C 
TREADWARE MÍNIMO 300 PNEU que passará de R$ 482,00 para R$ 602,50, do item 02 275/80 R22.5 PNEU – que passará de R$ 
1500,00 para R$ 1875,00, o item 03 PNEU RETRO ESCAVADEIRA DIANTEIRO 12.5/80-18 M – Pneu retro escavadeira dianteiro 
que passará de R$ 1191,00 PARA R$ 1488,75 e o item 04 – PNEU TRATOR TRASEIRO 18.4-34 TM 95, MININO que passará de R$ 
5.697,00, para R$ 6.792,50. Data: 22/04/2025. 
************************************************************************************************************************** 
02º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 085/2024 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – MG - 
CONTRATADA: AUTO POSTO CAMINHONEIRO LTDA -OBJETO: O presente termo é reajuste de preço de decréscimo de valor 
passando os seguintes valores; óleo diesel S10 passou de R$ 5,86 para R$ 5,73; Diesel comum passou de R$ 5,81 para R$ 5,68, conforme 
solicitação de reequilíbrio conforme solicitação de reequilíbrio. Data: 23/04/2025. 
 



São Geraldo - Minas 

Gerais sexta-feira 09 de maio 

de 2025.   

380 

Volume com 01 pagi 

 

II 

2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATO Nº 046/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 013/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2025 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: ELE PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS LTDA. OBJETO: Prospecção e futura locação de imóvel localizado no município de São Geraldo/MG, destinado 
à instalação e funcionamento do Centro de Fisioterapia e Cultura (CECO) da Secretaria Municipal de Saúde. Valor total do contrato: R$ 
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Data: 29/04/2025. Validade: 12 meses 
************************************************************************************************************************* 
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 047/2025 - PROCESSO Nº 023/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: FORTALECE DISTRIBUIÇÃO E 
SUPORTE LTDA. OBJETO: O objeto do presente instrumento é o credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de 
serviços de borracharia, para atendimento às demandas da frota do município de São Geraldo/MG. Valor total do contrato: R$ 
146.247,30 (cento e quarenta e seis mil duzentos e quarenta e sete reais e trinta centavos).  
************************************************************************************************************************** 
01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 287/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 223/2021 - UASG 985229. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: IP 
CONTROL TECNOLOGIAS INTEGRADAS LTDA. – OBJETO: Contratação de prestação de serviços de robótica educacional para 
alunos com fornecimento de laboratório, kits tecnológicos, material didático, formação inicial e continuada e certificações, cuja finalidade 
de aplicação aos alunos da rede municipal de ensino, durante o ano letivo. O presente instrumento é o decréscimo no valor do serviço, 
que passará de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) mensais. Data: 05/05/2025. 
************************************************************************************************************* 
03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 297/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
048/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: GILSON PEREIRA DE 
LANES 69966818634 – OBJETO: Contratação de empresa ou pessoa física para prestação de serviço de roçadeira destinado a zona 
urbana e rural do município de São Geraldo. O presente instrumento é o reajuste no valor do serviço, passando de R$ 3.033,88 (três mil 
e trinta e três reais e oitenta e oito centavos) para R$ 3.231,77 (três mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos). Data: 
05/05/2025. 
*************************************************************************************************************** 
04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2021 – PREGÃO Nº 006/2021 – PROCESSO N° 042/2021. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: JPE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. – OBJETO: Acréscimo 
no Serviço médico ambulatório, valor que passou de R$ 1.566,85 (um mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) 
para R$ 1.652,67 (um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos), de acordo com reajuste anual. Data: 05/05/2025. 
*************************************************************************************************************** 
01º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081/2024 - SRP 027/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
GERALDO – CONTRATADA: ALFALAGOS LTDA. – OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos, injetáveis, complementares 
e alimentação especial, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de São Geraldo/MG. O presente instrumento é o 
acréscimo no valor do item 51 – CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO que passará de R$ 0,14, para R$ 0,30, de acordo com o pedido 
do setor solicitante. Data: 12/05/2025. 
************************************************************************************************************************** 
02º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 085/2024 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – MG - 
CONTRATADA: AUTO POSTO CAMINHONEIRO LTDA -OBJETO: O presente termo é reajuste de preço de decréscimo de valor 
passando os seguintes valores; óleo diesel S10 passou de R$ 5,86 para R$ 5,73; Diesel comum passou de R$ 5,81 para R$ 5,68, conforme 
solicitação de reequilíbrio conforme solicitação de reequilíbrio. Data: 23/04/2025. 
************************************************************************************************************************* 
01º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 048/2024 - PROCESSO Nº 096/2023 - CONCORRÊNCIA Nº 003/2023. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA:  AGUIAR ENGENHARIA LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo de construção civil para execução da obra de reforma da Praça de Esportes, 
localizada na rua Prefeito João Vicente Ferreira Filho, no município de São Geraldo/MG. Fica acordado mediante este termo que 
a vigência e as quantidades descritas no contrato n° 048/2024 se renovam, passando a viger até 28/07/2025, com fulcro no art. 107 da 
lei 14.133/21. Data 28/04/2025. 
 
 
 


		2025-05-09T09:00:53-0300
	TAMIRES CRISTINA DA CRUZ FERREIRA:09048636620
	Eu sou o autor deste documento




